
__________________________________________________________________________________________________________ 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA  
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Roselli 

 
L’anno DuemilaTREDICI   addì   TRE  del mese di   APRILE  

 
Visto il provvedimento sindacale n° 03 del 02/01/2013 con il quale è stato prorogato l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva all’ing. Marco Roselli; 
Dato atto che i Responsabili del Servizio sul presente provvedimento hanno accertato la regolarità tecnica, 
amministrativa e finanziaria dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come novellato 
dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. n. 74/2012, convertito in L. n. 213/2012; 
Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 31 del 2 febbraio 2001 di recepimento della direttiva 98/83/CE, 
relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano, gli Enti gestori  hanno l’obbligo di mettere in 
atto le procedure di autocontrollo, lungo tutta la filiera di adduzione e distribuzione dell’acqua destinata al 
consumo umano; 
Considerato che: 

• l’art. 33 c. 3-bis del D. Lgs.vo n. 163/2006, come aggiunto dall'art. 23, comma 4, del D.L. n. 201 
del 6.12.2011 convertito con Legge 22 dicembre 2011, n. 214, successivamente ulteriormente 
modificato ed integrato dall'art. 1, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012,  
prevede che “i Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti ricadenti nel territorio di 
ciascuna Provincia affidano obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei comuni, di cui all’articolo 32 del testo 
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici 
di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni di 

 
COPIA 

 
N. 66  
 
Data 03/04/2013 
 
Reg. Gen. N. 227 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO:  Procedura negoziata con la ditta Calabria 
Service s.r.l. per il servizio di campionamento ed 
analisi batteriologica, ai sensi del D.Lgs. 31/2001 
e s.m.i., su acqua potabile erogata dal Comune di 
San Pietro a Maida.  

 



__________________________________________________________________________________________________________ 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ed il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

• l'obbligo per i piccoli Comuni fino a 5.000 abitanti di utilizzare un'unica centrale di committenza 
per l'acquisizione di lavori servizi e forniture è stato introdotto dall'articolo 23, comma 5, del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (decreto legge “Salva Italia”) convertito dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 ed entra in vigore per i bandi pubblicati dopo il 31 marzo 2013; 

• i Comuni di Curinga, Maida, San Pietro a Maida, Cortale e Jacurso fanno parte dell’Unione dei 
Comuni “Monte Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 02.12.2010, hanno l’obbligo 
all’ottemperanza del disposto di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006; 

Dato atto che, nelle more che venga approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento 
della C.U.C. dal Consiglio dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, si è provveduto all’affidamento 
dell’appalto mediante procedura negoziata diretta, individuando la ditta Calabria Service s.r.l., da Lamezia 
Terme, ditta che già in passato ha effettuato il servizio di verifica della qualità delle acque erogate presso 
l’Ente, consistente nello specifico in n° 7 controlli di routine da effettuare trimestralmente per un totale di 
n° 28 controlli annui, n° 7 controlli di verifica annuali e nella redazione del piano di autocontrollo; 
Preso atto che la ditta in questione ha espresso immediata disponibilità ad effettuare i servizi di cui in 
oggetto per l’anno 2013, per un importo di € 2.454,00 oltre IVA al 21%, giusta nota del 27/03/2013 
acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con il n° 2121; 
Dato atto che si è ritenuto di dover provvedere in merito; 
Vista la fattispecie contrattuale, il codice CIG acquisito ai soli fini della tracciabilità è Z3D0B0DCD7; 
Tanto premesso e considerato che:  

• l’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., subordinatamente all’approvazione di apposito Regolamento 
comunale, prevede modalità più semplici per lo svolgimento delle procedure di acquisizione di lavori 
di importo non superiore ad € 40.000,00 e di forniture di beni e servizi di valore inferiore ad € 
40.000,00; 

• in particolare, ai sensi dell’art. 8 comma 3 (per l’esecuzione dei lavori) e dell’art. 12 comma 3 (per la 
fornitura di beni e servizi) del “Regolamento sul ricorso alle spese in economia per l’esecuzione di 
lavori e l’acquisizione di beni e servizi”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 
30/11/2007, l’individuazione della ditta aggiudicataria può effettuarsi anche attraverso una “trattativa 
privata diretta”, da parte del Responsabile del Servizio, per lavori di importo inferiore a € 30.000,00 e 
per forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

Accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il Comunicato del 3 gennaio 2013 con cui il Ministero dell’Interno ha riportato il testo del comma 
381 dell’art. 1 della legge 24 dicembre 2012 n° 228, pubblicata nella G.U. n° 302 del 29 dicembre 2012, 
che proroga al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013; 
Considerato che è in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 2013; 
Visto l’art. 163 del  D.Lgs. n° 267/2000 disciplinante l’esercizio provvisorio del Bilancio; 
Visto lo statuto dell’Ente; 
Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 
 

 



__________________________________________________________________________________________________________ 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per l’effetto: 
1. Affidare  il servizio di campionamento ed analisi batteriologica, ai sensi del D.Lgs. 31/2001 e 

s.m.i., su acqua potabile erogata dal Comune di San Pietro a Maida, alla ditta Calabria Service s.r.l., 
da Lamezia Terme (CZ), per mesi dodici (12) – anno 2013, per un importo complessivo di € 
2.454,00 oltre iva di legge; 

2. Attribuire alla presente determinazione valore di contratto, da assoggettare a registrazione solo in 
caso d’uso, autorizzando il Responsabile dell’Area Tecnica, alla sua sottoscrizione congiuntamente 
alla controparte, per accettazione; 

3. Autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva a tutti gli altri adempimenti successivi 
e consequenziali all’attivazione della presente scrittura privata, dopo la sua sottoscrizione; 

4. Impegnare la spesa prevista di € 2.969,34 sul capitolo PEG  n° 1610 del redigendo Bilancio 2013; 
5. Ordinare , ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n° 267/2000, alla ditta suddetta l’espletamento del 

servizio di che trattasi con l’onere di indicare gli estremi della presente determinazione di impegno, 
nonché gli estremi del conto dedicato, sulla relativa fattura, ai fini della successiva liquidazione di 
spesa che avverrà con apposita determinazione; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
              F.to Ing. Marco Roselli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________________________ 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIA RIA 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIAR IO 
 
 
Vista la su estesa determinazione; 
Esprime parere FAVOREVOLE  per la regolarità contabile ed ATTESTA  la copertura finanziaria della 
spesa complessiva di euro 2.969,34 da attribuire sui capitoli di bilancio PEG 1610 del redigendo bilancio 
2013; 
 
 

■    COMPETENZA 
□    RESIDUI 

 
ai sensi dell’art. 151, 4° comma, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, introdotto dal 
D.L. n. 174/2012,convertito in L. 07/12/2012 n. 213. 

 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     f.to Dott. Giovanni Iannazzo 

 
San Pietro a Maida, lì 14/05/2013 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna (art. 124, comma 2, D.Lgs. 267/00). 
 

San Pietro a Maida, lì 02/08/2013 
 

 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                     f.to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del 02/08/2013 
 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 02/08/2013 
 
 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
_____________________________________ 


